

Total Pages-16

CRTI (SEC)-103

3rd Semester Examination December, 2024

Judiciary and Important Legislatures Effecting RTI

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 40

समय : 2:00 घण्टा

अधिकतम अंक : 40

Roll No. (in Figures) :

अनुक्रमांक अंकों में :

Roll No. (in Words) :

अनुक्रमांक शब्दों में :

Examination Centre :

परीक्षा केन्द्र :

Invigilator's Signature / पर्यवेक्षक के हस्ताक्षर

Do not open the Booklet until you are asked to do so.

जब तक कहा न जाये, पुस्तिका न खोलें।

First Read all the instructions.

पहले सभी निर्देशों को पढ़ लें।

Importance Instructions :

1. This paper consists of **40** Multiple Choice Questions (M.C.Q.). All questions are compulsory and carry **1** mark each. There is not negative marking.
2. Each question has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to choose an appropriate answer option and mark it on the OMR sheet.
3. For marking answers on OMR sheet, follow the detailed instructions given on the OMR Sheet.
4. Use only Blue or Black ball point pen for marking on OMR.

महत्वपूर्ण निर्देश :

1. इस प्रश्न-पत्र में **40** बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं व प्रत्येक प्रश्न **1** अंक का है। गलत उत्तर के लिए अंक नहीं काटे जायेंगे।
2. प्रत्येक प्रश्न के चार विकल्प (A), (B), (C) एवं (D) दिए गए हैं। आपको उपयुक्त उत्तर विकल्प का चुनाव कर उत्तर ओ.एम. आर. प्रपत्र पर अंकित करना है।
3. ओ.एम.आर. प्रपत्र पर अपने सही उत्तर को चिह्नित करने के लिए प्रपत्र पर अंकित निर्देशों का पालन कीजिए।
4. ओ.एम.आर. पर चिह्न लगाने के लिए केवल नीली या काली बॉल प्वाइन्ट पेन का ही इस्तेमाल कीजिए।

1. Which of the following judgments by the Supreme Court recognized the right to information as a fundamental right under the Indian Constitution ?

- (A) Maneka Gandhi v. Union of India
- (B) R.K. Garg v. Union of India
- (C) Union of India v. Association for Democratic Reforms
- (D) State of UP v. Raj Narain

2. The Right to Information Act, 2005 (RTI), applies to which of the following ?

- (A) Government departments only
- (B) Non - Governmental Organizations (NGOs)
- (C) Public authorities
- (D) Private companies

3. Who is responsible for ensuring the proper implementation of the Right to Information Act ?

- (A) Chief Information Commissioner
- (B) Central Information Commission
- (C) Information Officer
- (D) The Prime Minister

1. सर्वोच्च न्यायालय द्वारा निम्नलिखित में से किस निर्णय ने भारतीय संविधान के तहत सूचना के अधिकार को मौलिक अधिकार के रूप में मान्यता दी ?

- (A) मेनका गांधी बनाम भारत संघ
- (B) अर.के. गर्ग बनाम भारत संघ
- (C) भारत संघ बनाम एसोसिएशन फॉर डेमोक्रेटिक रिफॉर्म्स
- (D) उत्तर प्रदेश राज्य बनाम राज नारायण

2. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 (आरटीआई), निम्नलिखित में से किस पर लागू होता है ?

- (A) केवल सरकारी विभाग
- (B) गैर-सरकारी संगठन (एनजीओ)
- (C) सार्वजनिक प्राधिकरण
- (D) निजी कम्पनियाँ

3. सूचना के अधिकार अधिनियम के उचित कार्यान्वयन को सुनिश्चित करने के लिए कौन जिम्मेदार है ?

- (A) मुख्य सूचना आयुक्त
- (B) केन्द्रीय सूचना आयोग
- (C) सूचना अधिकारी
- (D) प्रधान मंत्री

4. The Central Information Commission (CIC) was established under which section of the RTI Act ?

- (A) Section 12
- (B) Section 6
- (C) Section 9
- (D) Section 15

5. Which section of the RTI Act defines the term 'information' ?

- (A) Section 2
- (B) Section 4
- (C) Section 7
- (D) Section 8

6. Which of the following sections of the RTI Act provides for the appointment of the Information Commission ?

- (A) Section 12
- (B) Section 6
- (C) Section 13
- (D) Section 9

7. The term of office for the Chief Information Commissioner (CIC) is :

- (A) 2 years
- (B) 3 years
- (C) 5 years
- (D) 6 years

4. केन्द्रीय सूचना आयोग (सीआईसी) की स्थापना आरटीआई अधिनियम की किस धारा के तहत की गई थी ?

- (A) धारा 12
- (B) धारा 6
- (C) धारा 9
- (D) धारा 15

5. आरटीआई अधिनियम की कौन सी धारा 'सूचना' शब्द को परिभाषित करती है ?

- (A) धारा 2
- (B) धारा 4
- (C) धारा 7
- (D) धारा 8

6. आरटीआई अधिनियम की निम्नलिखित में से कौन सी धारा सूचना आयोग की नियुक्ति का प्रावधान करती है ?

- (A) धारा 12
- (B) धारा 6
- (C) धारा 13
- (D) धारा 9

7. मुख्य सूचना आयुक्त (सीआईसी) का कार्यकाल है :

- (A) 2 वर्ष
- (B) 3 वर्ष
- (C) 5 वर्ष
- (D) 6 वर्ष

8. The judiciary is exempt from the RTI Act under which section ?

- (A) Section 8
- (B) Section 22
- (C) Section 24
- (D) Section 6

9. In the case of 'Central Board of Secondary Education v. Aditya Bandopadhyay', the Supreme Court held that :

- (A) The CBSE is a public authority under RTI
- (B) The CBSE can refuse to disclose information
- (C) Personal information of students is exempt from RTI
- (D) RTI does not apply to educational institutions

10. Which of the following is NOT exempted from disclosure under the RTI Act ?

- (A) National security information
- (B) Personal information unrelated to public activity
- (C) Information about political party funds
- (D) Information about environmental impact assessments

8. न्यायपालिका को आरटीआई अधिनियम की किस धारा के तहत छूट दी गई है ?

- (A) धारा 8
- (B) धारा 22
- (C) धारा 24
- (D) धारा 6

9. केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड बनाम आदित्य बंदोपाध्याय के मामले में, सर्वोच्च न्यायालय ने माना कि :

- (A) सीबीएसई आरटीआई के तहत एक सार्वजनिक प्राधिकरण है
- (B) सीबीएसई सूचना का खुलासा करने से इनकार कर सकता है
- (C) छात्रों की व्यक्तिगत जानकारी आरटीआई से मुक्त है
- (D) आरटीआई शैक्षणिक संस्थानों पर लागू नहीं होता

10. निम्नलिखित में से कौन सी जानकारी आरटीआई अधिनियम के तहत प्रकटीकरण से मुक्त नहीं है ?

- (A) राष्ट्रीय सुरक्षा सूचना
- (B) सार्वजनिक गतिविधि से असम्बन्धित व्यक्तिगत जानकारी
- (C) राजनीतिक पार्टी के फंड के बारे में जानकारी
- (D) पर्यावरण प्रभाव आकलन के बारे में जानकारी

11. The Official Secrets Act, 1923, is in conflict with which principle of the RTI Act ?

- (A) Transparency
- (B) Right to privacy
- (C) Public interest
- (D) Confidentiality

12. Under the Official Secrets Act, 1923, the disclosure of certain information can be restricted if it involves :

- (A) Financial matters
- (B) Political affairs
- (C) National security
- (D) Personal information of public officials

13. The Public Records Act, 1993, regulates the management and preservation of public records. Who is responsible for this ?

- (A) Central Government
- (B) National Archives of India
- (C) Chief Electoral Officer
- (D) Ministry of Home Affairs

14. The Representation of the People Act, 1951, governs which aspect of elections ?

- (A) Electoral procedures and disqualification
- (B) Campaign regulations
- (C) Voter ID management
- (D) Election results

11. आधिकारिक गोपनीयता अधिनियम, 1923 आरटीआई अधिनियम के किस सिद्धान्त के साथ संघर्ष में है ?

- (A) पारदर्शिता
- (B) गोपनीयता का अधिकार
- (C) सार्वजनिक हित
- (D) गोपनीयता

12. आधिकारिक गोपनीयता अधिनियम, 1923 के तहत, कुछ जानकारी के प्रकटीकरण को प्रतिबंधित किया जा सकता है यदि इसमें शामिल हैं :

- (A) वित्तीय मामले
- (B) राजनीतिक मामले
- (C) राष्ट्रीय सुरक्षा
- (D) सरकारी अधिकारियों की व्यक्तिगत जानकारी

13. सार्वजनिक अभिलेख अधिनियम, 1993, सार्वजनिक अभिलेखों के प्रबंधन और संरक्षण को नियंत्रित करता है। इसके लिए कौन जिम्मेदार है ?

- (A) केंद्र सरकार
- (B) भारत के राष्ट्रीय अभिलेखगार
- (C) मुख्य निर्वाचन अधिकारी
- (D) गृह मंत्रालय

14. जनप्रतिनिधित्व अधिनियम, 1951, चुनावों के किस पहलू को नियंत्रित करता है ?

- (A) चुनावी प्रक्रियाएँ और अयोग्यता
- (B) अभियान नियम
- (C) मतदाता पहचान प्रबंधन
- (D) चुनाव परिणाम

15. Which of the following sections of the RTI Act, 2005, mandates that public authorities must provide information to citizens ?

- (A) Section 4
- (B) Section 6
- (C) Section 8
- (D) Section 10

16. The Prevention of Corruption Act, 1988, deals with the offense of corruption and provides a framework for investigation. Under RTI, this Act impacts the disclosure of :

- (A) Personal information of individuals
- (B) Information that could implicate government officials
- (C) Financial audits
- (D) Public works

17. Which of the following Acts was passed to protect the freedom of the press and access to information ?

- (A) Official Secrets Act, 1923
- (B) Right to Information Act, 2005
- (C) Press and Registration of Books Act, 1867
- (D) The Cable Television Networks (Regulation) Act, 1995

15. आरटीआई अधिनियम, 2005 की निम्नलिखित में से कौन सी धारा यह अनिवार्य करती है कि सार्वजनिक प्राधिकरण नागरिकों को जानकारी प्रदान करें ?

- (A) धारा 4
- (B) धारा 6
- (C) धारा 8
- (D) धारा 10

16. भ्रष्टाचार निवारण अधिनियम, 1988 भ्रष्टाचार के अपराध से निपटता है और जाँच के लिए एक रूपरेखा प्रदान करता है। आरटीआई के तहत, यह अधिनियम निम्नलिखित के प्रकटीकरण को प्रभावित करता है :

- (A) व्यक्तियों की व्यक्तिगत जानकारी
- (B) ऐसी जानकारी जो सरकारी अधिकारियों को फंसा सकती है
- (C) वित्तीय ऑडिट
- (D) सार्वजनिक कार्य

17. प्रेस की स्वतंत्रता और सूचना तक पहुँच की रक्षा के लिए निम्नलिखित में से कौन सा अधिनियम पारित किया गया था ?

- (A) आधिकारिक गोपनीयता अधिनियम, 1923
- (B) सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005
- (C) प्रेस और पुस्तकों का पंजीकरण अधिनियम, 1867
- (D) केबल टेलीविजन नेटवर्क (विनियमन) अधिनियम, 1995

18. Which of the following organizations is created under the RTI Act to resolve complaints related to RTI requests ?

- (A) National Human Rights Commission
- (B) Central Information Commission
- (C) Central Bureau of Investigation
- (D) Central Vigilance Commission

19. Under the RTI Act, 2005, the information sought should not be provided if it harms :

- (A) Public safety
- (B) National security
- (C) Economic interests
- (D) All of the above

20. The Right to Information Act was passed by the Parliament of India in which year ?

- (A) 2000
- (B) 2005
- (C) 2010
- (D) 2015

21. Under the RTI Act, the period within which a public authority must respond to an information request is :

- (A) 10 days
- (B) 30 days
- (C) 45 days
- (D) 60 days

18. आरटीआई अधिनियम के तहत आरटीआई अनुरोधों से सम्बन्धित शिकायतों को हल करने के लिए निम्नलिखित में से कौन सा संगठन बनाया गया है ?

- (A) राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग
- (B) केंद्रीय सूचना आयोग
- (C) केंद्रीय जांच ब्यूरो
- (D) केंद्रीय सतर्कता आयोग

19. आरटीआई अधिनियम, 2005 के तहत, मांगी गई जानकारी प्रदान नहीं की जानी चाहिए यदि इससे नुकसान होता है :

- (A) सार्वजनिक सुरक्षा
- (B) राष्ट्रीय सुरक्षा
- (C) आर्थिक हित
- (D) उपरोक्ता सभी

20. सूचना का अधिकार अधिनियम भारत की संसद द्वारा किस वर्ष पारित किया गया था ?

- (A) 2000
- (B) 2005
- (C) 2010
- (D) 2015

21. आरटीआई अधिनियम के तहत, वह अवधि जिसके भीतर किसी सार्वजनिक प्राधिकरण को सूचना अनुरोध का जवाब देना चाहिए :

- (A) 10 दिन
- (B) 30 दिन
- (C) 45 दिन
- (D) 60 दिन

22. Which of the following is NOT a public authority under the RTI Act ?

- (A) Government departments
- (B) Private companies
- (C) Public sector undertakings
- (D) Local bodies

23. The RTI Act, 2005, empowers which body to resolve complaints regarding the denial of information ?

- (A) National Human Rights Commission
- (B) Central Information Commission
- (C) Election Commission of India
- (D) Supreme Court of India

24. Who is responsible for appointing the Information Commissioners at the Central level ?

- (A) The President of India
- (B) The Chief Justice of India
- (C) The Prime Minister
- (D) The President of India, based on the recommendation of a selection committee

22. निम्नलिखित में से कौन आरटीआई अधिनियम के तहत सार्वजनिक प्राधिकरण नहीं है ?

- (A) सरकारी विभाग
- (B) निजी कम्पनियाँ
- (C) सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम
- (D) स्थानीय निकाय

23. आरटीआई अधिनियम, 2005 किस निकाय को सूचना के इनकार के सम्बन्ध में शिकायतों को हल करने का अधिकार देता है ?

- (A) राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग
- (B) केंद्रीय सूचना आयोग
- (C) भारत का चुनाव आयोग
- (D) भारत का सर्वोच्च न्यायालय

24. केंद्रीय स्तर पर सूचना आयुक्तों की नियुक्ति के लिए कौन जिम्मेदार है ?

- (A) भारत के राष्ट्रपति
- (B) भारत के मुख्य न्यायाधीश
- (C) प्रधान मंत्री
- (D) भारत के राष्ट्रपति, चयन समिति की सिफारिश के आधार पर

25. Which of the following is NOT exempt from disclosure under the RTI Act ?

- (A) Personal information unrelated to public activity
- (B) Information affecting national security
- (C) Information related to the appointment of judges
- (D) Information that is already publicly available

26. What is the maximum time limit to provide information under the RTI Act in case of an urgent situation related to life or liberty of a person ?

- (A) 7 days
- (B) 10 days
- (C) 15 days
- (D) 30 days

27. Under the RTI Act, if the requested information is not available with the concerned authority, it should be transferred to the relevant authority within :

- (A) 3 days
- (B) 5 days
- (C) 7 days
- (D) 10 days

25. निम्नलिखित में से कौन आरटीआई अधिनियम के तहत प्रकटीकरण से मुक्त नहीं है ?

- (A) सार्वजनिक गतिविधि से असम्बन्धित व्यक्तिगत जानकारी
- (B) राष्ट्रीय सुरक्षा को प्रभावित करने वाली जानकारी
- (C) न्यायाधीशों की नियुक्ति से सम्बन्धित जानकारी
- (D) वह जानकारी जो पहले से ही सार्वजनिक रूप से उपलब्ध है

26. किसी व्यक्ति के जीवन या स्वतंत्रता से सम्बन्धित किसी अत्यावश्यक स्थिति के मामले में सूचना प्रदान करने की अधिकतम समय सीमा क्या है ?

- (A) 7 दिन
- (B) 10 दिन
- (C) 15 दिन
- (D) 30 दिन

27. सूचना का अधिकार अधिनियम के तहत, यदि मांगी गई जानकारी सम्बन्धित प्राधिकरण के पास उपलब्ध नहीं है, तो उसे निम्नलिखित समय सीमा के भीतर सम्बन्धित प्राधिकरण को हस्तांतरित कर दिया जाना चाहिए :

- (A) 3 दिन
- (B) 5 दिन
- (C) 7 दिन
- (D) 10 दिन

28. Which section of the RTI Act, 2005, mandates the proactive disclosure of certain categories of information by public authorities ?

- (A) Section 4
- (B) Section 6
- (C) Section 7
- (D) Section 8

29. Under the RTI Act, 2005, the first appellate authority must decide on the appeal within how many days ?

- (A) 30 days
- (B) 45 days
- (C) 60 days
- (D) 90 days

30. Which of the following authorities is exempt from the provisions of the RTI Act ?

- (A) Intelligence Bureau
- (B) Ministry of External Affairs
- (C) Ministry of Finance
- (D) Ministry of Home Affairs

31. Who can file a complaint under the RTI Act ?

- (A) Only the citizens of India
- (B) Any person or legal entity
- (C) Any citizen of India or a person authorized by them
- (D) Only employees of the government

28. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 की कौनसी धारा सार्वजनिक प्राधिकरणों द्वारा कुछ श्रेणियों की जानकारी के सक्रिय प्रकटीकरण को अनिवार्य बनाती है ?

- (A) धारा 4
- (B) धारा 6
- (C) धारा 7
- (D) धारा 8

29. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के तहत, प्रथम अपीलीय प्राधिकरण को कितने दिनों के भीतर अपील पर निर्णय लेना चाहिए :

- (A) 30 दिन
- (B) 45 दिन
- (C) 60 दिन
- (D) 90 दिन

30. निम्नलिखित में से कौन सा प्राधिकरण आरटीआई अधिनियम के प्रावधानों से मुक्त है ?

- (A) खुफिया ब्यूरो
- (B) विदेश मंत्रालय
- (C) वित्त मंत्रालय
- (D) गृह मंत्रालय

31. आरटीआई अधिनियम के तहत कौन शिकायत दर्ज कर सकता है ?

- (A) केवल भारत के नागरिक
- (B) कोई भी व्यक्ति या कानूनी इकाई
- (C) भारत का कोई भी नागरिक या उनके द्वारा अधिकृत व्यक्ति
- (D) केवल सरकार कमे कर्मचारी

32. Which of the following is exempt from disclosure under the RTI Act, 2005 ?

- (A) Information that is already in the public domain
- (B) Information that relates to national security
- (C) Information about a public authority's financial transactions
- (D) Information about the performance of government departments

33. What is the fee for filing an RTI application under the RTI Act ?

- (A) There is no fee
- (B) A nominal fee is charged based on the type of information requested
- (C) A fixed fee of ₹ 50 is charged
- (D) The fee is fixed by the Ministry of Finance

34. The RTI Act mandates that public authorities appoint a designated officer for providing information. What is this officer called ?

- (A) Chief Information Officer
- (B) Public Information Officer
- (C) Information Manager
- (D) Government Relations Officer

32. आरटीआई अधिनियम, 2005 के तहत निम्नलिखित में से किसे प्रकटीकरण छूट दी गई है ?

- (A) वह जानकारी जो पहले से ही सार्वजनिक डोमेन में है
- (B) वह जानकारी जो राष्ट्रीय सुरक्षा से सम्बन्धित है
- (C) किसी सार्वजनिक प्राधिकरण के वित्तीय लेनदेन के बारे में जानकारी
- (D) सरकारी विभागों के प्रदर्शन के बारे में जानकारी

33. आरटीआई अधिनियम के तहत आरटीआई आवेदन दाखिल करने के लिए क्या शुल्क है ?

- (A) कोई शुल्क नहीं है
- (B) मांगी गई जानकारी के प्रकार के आधार पर एक मामूली शुल्क लिया जाता है
- (C) ₹ 50 का एक निश्चित शुल्क लिया जाता है
- (D) यह शुल्क वित्त मंत्रालय द्वारा तय किया जाता है

34. आरटीआई अधिनियम के अनुसार सार्वजनिक प्राधिकरण सूचना प्रदान करने के लिए एक नामित अधिकारी नियुक्त करते हैं। इस अधिकारी को क्या कहा जाता है ?

- (A) मुख्य सूचना अधिकारी
- (B) लोक सूचना अधिकारी
- (C) सूचना प्रबंधक
- (D) सरकारी सम्बन्ध अधिकारी

35. Which section of the RTI Act, 2005, allows the public authority to refuse information if it is harmful to the sovereignty, integrity, or security of the country ?

- (A) Section 7
- (B) Section 8
- (C) Section 9
- (D) Section 10

36. The first Right to Information Act in India was passed in which year ?

- (A) 1986
- (B) 1991
- (C) 2000
- (D) 2005

37. Which of the following documents are considered "public information" under the RTI Act ?

- (A) Documents held by the government for internal use only
- (B) Information regarding personal income taxes
- (C) Information regarding government-funded projects
- (D) Information regarding legal disputes with private citizens

35. आरटीआई अधिनियम, 2005 की कौन सी धारा सार्वजनिक प्राधिकरण को सूचना देने से मना करने की अनुमति देती है, यदि यह देश को संप्रभुता, अखण्डता या सुरक्षा के लिए हानिकारक है ?

- (A) धारा 7
- (B) धारा 8
- (C) धारा 9
- (D) धारा 10

36. भारत में पहला सूचना का अधिकार अधिनियम किस वर्ष पारित किया गया है ?

- (A) 1986
- (B) 1991
- (C) 2000
- (D) 2005

37. निम्नलिखित में से कौन से दस्तावेजों को आरटीआई अधिनियम के तहत 'सार्वजनिक सूचना' माना जाता है ?

- (A) केवल आंतरिक उपयोग के लिए सरकार द्वारा रखे गए दस्तावेज
- (B) व्यक्तिगत आयकर के बारे में जानकारी
- (C) सरकार द्वारा वित्तपोषित परियोजनाओं के बारे में जानकारी
- (D) निजी नागरिकों के साथ कानूनी विवादों के बारे में जानकारी

38. Under the RTI Act, the Central Information Commission (CIC) is a quasi-judicial body that deals with :

- (A) Appeals and complaints regarding non-provision of information
- (B) Criminal offenses
- (C) Public policy making
- (D) Information technology policy

39. Which of the following acts as the highest appellate authority in the RTI process at the national level ?

- (A) High Court
- (B) Central Information Commission
- (C) President of India
- (D) Prime Minister's Office

40. Which of the following is a key provision of the Representation of the People Act, 1951, related to election expenses ?

- (A) Limit on election expenses for candidates
- (B) Requirement to disclose sources of election funding
- (C) Public funding of election campaigns
- (D) No restrictions on election expenses

38. आरटीआई अधिनियम के तहत, केन्द्रीय सूचना आयोग (सीआईसी) एक अर्द्ध-न्यायिक निकाय है जो निम्न से निपटता है :

- (A) सूचना के गैर-प्रावधान के बारे में अपील और शिकायतें
- (B) आपराधिक अपराध
- (C) सार्वजनिक नीति निर्माण
- (D) सूचना प्रौद्योगिकी नीति

39. निम्नलिखित में से कौन राष्ट्रीय स्तर पर आरटीआई प्रक्रिया में सर्वोच्च अपीलीय प्राधिकरण के रूप में कार्य करता है ?

- (A) उच्च न्यायालय
- (B) केन्द्रीय सूचना आयोग
- (C) भारत के राष्ट्रपति
- (D) प्रधान मंत्री कार्यालय

40. निम्नलिखित में से कौन चुनाव व्यय से सम्बन्धित जनप्रतिनिधित्व अधिनियम, 1951 का एक प्रमुख प्रावधान है ?

- (A) उम्मीदवारों के लिए चुनाव व्यय की सीमा
- (B) चुनाव निधि के स्रोतों का खुलासा करने के आवश्यकता
- (C) चुनाव अभियानों का सार्वजनिक वित्तपोषण
- (D) चुनाव व्यय पर कोई प्रतिबंध नहीं

Rough Work/रफ़ कार्य

